Агентство Республики Казахстан по

регулированию и развитию финансового рынка

Внедрение Международного стандарта финансовой отчетности

«Договоры страхования» (МСФО 17)

Ежеквартальное заседание по вопросам страхового рынка

г. Алматы, 19 июля 2022 года

СОДЕРЖАНИЕ

❖ ИСТОРИЯ ВВЕДЕНИЯ МСФО 17

❖ КРАТКОЕ СРАВНЕНИЕ МСФО 4 И МСФО 17

❖ СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ МСФО 17

❖ ВНЕДРЕНИЕ МСФО 17

❖ РУКОВОДСТВО К ПРИМЕНЕНИЮ МСФО 17

❖ ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА НА МСФО 17

2

МСФО 17

вступает в силу

с 1 января 2023 года

20242018 2020 2021 20222019

Статья 2 Закона РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности»

«Финансовые организации осуществляют ведение бухгалтерского учета и составление

финансовой отчетности в соответствии c международными стандартами и нормативными

правовыми актами Национального Банка Республики Казахстан по вопросам бухгалтерского учета и

финансовой отчетности.»

2017

Дата публикации

МСФО 17

18 мая 2017 года

Совет по МСФО решил

отложить внедрение

МСФО 17

Публикация

предварительных изменений

в МСФО 17

Публикация

окончательных изменений

в МСФО 17

Начало сравнительного

периода финансовой

отчетности по

МСФО 4 и МСФО 17

Выпуск первой

финансовой отчётности в

соответствии с

требованиями МСФО 17

Утверждение МСФО 17

Европейской консультативной

группы по вопросам финансовой

отчетности (EFRAG)

2023

ИСТОРИЯ ВВЕДЕНИЯ МСФО17

3

КРАТКОЕ СРАВНЕНИЕ МСФО 4 И МСФО 17

▪ Концептуальным отличием МСФО 17 является то, что данный стандарт предполагает новый учет

договоров страхования, основанный на оценке ожидаемых будущих денежных потоков, и новые

требования в части раскрытия информации и предоставления финансовой отчетности.

МСФО 4

Допускает разные политики учета
договоров страхования

Несопоставимость страховых
компаний в различных странах

Несопоставимость страховых
компаний и нестраховых компаний

Отсутствует требование об
обновлении оценок

Сложно определить ключевые
источники прибыли

Ставка дисконтирования
фиксирована

МСФО 17

Единая политика учета всех
договоров страхования

Большая сопоставимость страховых
компаний в различных странах

Аналогичные методы учета для
страховых и нестраховых компаний

Оценки обновляются на каждый
отчетный период

Ключевые источники прибыли
прозрачны

Ставка дисконтирования основана
на рыночных условиях

4

СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ МСФО 17

✓Договор страхования

✓ Входящий договор перестрахования

✓ Исходящий договор перестрахования

✓ Инвестиционный договор с условием

дискреционного участия

Входят в сферу применения
МСФО 17

✓ Гарантии, выпущенные производителями

✓ Обязательства по пенсионным программам

✓ Кредитные карты со страховым  покрытием

✓ Договоры страхования,  приобретенные

страховой организацией

НЕ входят в сферу применения
МСФО 17

✓ Финансовые гарантии (МСФО 9 или МСФО 17)

✓ Сервисные договоры с оговоренным   фиксированным

вознаграждением (МСФО 15 или  МСФО 17)

Выбор стандарта возможен

по следующим договорам

5

20222021

ВНЕДРЕНИЕ МСФО 17

В мае

организованы очные встречи с

главными бухгалтерами и

актуариями страховых

организаций

В октябре

создана рабочая группа из

представителей НБРК,

Агентства и страховых

организаций

Проведены ряд встреч

между НБРК, Агентства и

участниками страхового

рынка

В декабре

разработан совместный План

мероприятий НБРК, Агентства

и страховых организаций

Проведены ряд встреч с

представителями международных

консалтинговых компании KPMG,

PwC, BDO
Разработан

проект Руководства

и направлен на согласование в

НБРК

и участникам страхового рынка

НБРК разработаны проекты

НПА

по  составлению и

предоставлению

фин.отчетности

6

РУКОВОДСТВО К ПРИМЕНЕНИЮ МСФО 17

➢ Критерии агрегирования по соответствующим группам

• Обременительные договоры страхования

• Прибыльные договоры страхования

• Прочие договоры страхования

➢ Рисковая поправка

• Рекомендации по определению нижнего порога по видам страхования

➢ Требования к основным ВНД СО

• Документация по агрегированию договоров страхования

• Документация по распределению расходов

• Актуализация учетной политики

➢ Ставка дисконтирования

• Возможность применения собственной методики

• Рекомендации по ставке доходности с установлением верхнего порога

➢ Методы оценки обязательств

• Общая модель

• Упрощенная модель

Руководство содержит:

Условия перехода

на МСФО 17

Практика
отложенного

перехода
на МСФО 17

✓ Требования МСФО 17 включают в себя элементы европейского стандарта Solvency II, предлагающие

концептуально новый подход к оценке платежеспособности с учетом индивидуальных рисков,

присущих конкретной страховой организации

ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА НА МСФО 17

✓ В Израиле дата первого применения МСФО 17 переносится на 1 января 2024 года. В 2023 году

отчеты по МСФО 17 будут предоставляться параллельно с МСФО 4

✓ Российской Федерацией принято решение отложить переход к МСФО 17 до 2025 года

Переход
к МСФО 17

в Республики
Казахстан

✓ Стандарт вступает в силу с 1 января 2023 года

✓ В целях исключения манипулирования и влияния необоснованных изменений страховых обязательств

на пруденциальные нормативы страховых организаций, регуляторная отчетность остается без

изменений

✓ Подходы к налогообложению будут определены по итогам сравнительного анализа финансовых

результатов, составленных по МСФО 4 и МСФО 17 по результатам 2023 года

8

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

9